tanah”.

Dalam al-mukhabarah, bibit yang akan ditanam disediakan oleh

penggarap tanah, sedang dalam al-muzara'ah bibit yang akan ditanam

boleh dari pemilik.

2. Hukum Akad al-Muzara’ah

Dalam membahas hukum al-muzara'ah terjadi perbedaan pendapat

para ulama; Imam Abu Hanifah (80-150 H/699-767 M) dan Zufar ibn

Huzail (728-774 M), pakar fiqh Hanafi, berpendapat bahwa akad al-

muzara'ah tidak boleh. Menurut mereka, akad al-muzara'ah dengan bagi

hasil, seperti seperempat dan seperdua, hukumnya batal.
31

Alasan Imam Abu Hanifah dan Zufair ibn Huzail adalah sebuah

hadis berikut:

kemudian ada tanah kosong yang boleh dimanfaatkan untuk al-muzara'ah

(pertanian), maka, menurut ulama Syafi'iyah, akad al-muzara'ah boleh

dilakukan. Akad ini tidak berdiri sendiri, tetapi mengikut pada akad al-

musaqah.
35

Ulama Malikiyah, Hanabilah, Abu Yusuf (113-182 H/731-798 M),

Muhammad ibn al-Hasan asy-Syaibani (748-804 M), keduanya sahabat

Abu Hanifah, dan ulama azh-Zhahiriyah berpendapat bahwa akad al-

muzara'ah hukumnya boleh, karena akadnya cukup jelas, yaitu menjadikan

petani sebagai serikat dalam penggarapan sawah.
36

Menurut mereka, dalam sebuah riwayat dikatakan bahwa: